

PERFIL

Com mestrado em Design Gráfico e Projetos Editoriais e licenciatura em Design Gráfico e de Comunicação, a designer distingue-se pela permanente vontade de aquisição e desenvolvimento de novos conhecimentos, o que norteou um percurso de 10 anos de busca de novas oportunidades, incluindo a criação de uma pequena empresa em atividade desde 2018. O espírito empreendedor e de iniciativa, a organização e o método, são algumas das características que transparecem consistente e progressivamente.

EDUCAÇÃO

MESTRADO

Design Gráfico e Projetos Editoriais na Faculdade de Belas-Artes da Universidade do Porto.

BACHARELATO

Design Gráfico e de Comunicação na Faculdade de Belas-Artes da Universidade do Porto.

CERTIFICATE OF ADVANCED ENGLISH

Frequência de um curso de inglês ministrado na International House, em Viseu, até o grau XII e aprovação no exame feito pela Universidade de Cambridge.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL (ATIVA)

DESIGNER GRÁFICA E DE MARKETING

- Gestão e criação de material gráfico dinâmico para divulgação offline e online, do conceito à entrega;
- Organização de eventos;
- Desenvolvimento de estratégias de documentação para comunicação interna.

University College Isle of Man

Design, Educação, Marketing

(Ativa)

3/2019 – 01/2020 & desde 06/2023

Douglas, Ilha de Man

DESIGNER GRÁFICA

- Garantir o desenvolvimento do mais alto standard de conteúdo e material para redes sociais e B2B;
- Desde Outubro 2021 o tráfego orgânico aumentou, em média, mais de 210%.

Yield Yak

DeFi, Crypto, Infografia

(Ativa)

desde 10/2021

Trabalho Remoto

DESIGNER GRÁFICA E PROPRIETÁRIA

- Criação de soluções gráficas, editoriais, corporativas, digitais, fotográficas, de branding e ponto de venda, para vários tipos de empresas;
- Constante adaptação a diferentes clientes e finalidades para alcançar resultados de excelência.

Leonor Albuquerque Design

Branding, Design, POS

(Ativa)

desde 10/2018

Trabalho Híbrido

**EXPERIÊNCIA
PROFISSIONAL**
(TERMINADA)

DESIGNER GRÁFICA E DE DESENHO TÉCNICO

- Produção de desenhos técnicos e material de marketing para o Departamento de Engenharia;
- Implementação de estratégias administrativas;
- Envolvimento no processo de desenvolvimento e criação de produtos para pessoas com mobilidade reduzida.

DLP Limited

*Saúde, Engenharia, POS,
Editorial, Desenho Técnico*
08/2021 - 07/2023
Trabalho Híbrido

DESIGNER GRÁFICA E DE PONTO DE VENDA

- Desenvolvimento de soluções de design e arte finalização para ponto de venda, e de estratégias de marketing para marcas como Oreo, Milka, Chips Ahoy!, Trident, Tuc e Royal, entre outras.

Mondelez

POS, Packaging, Marketing
01/2021 - 08/2021
Trabalho Remoto

DESIGNER GRÁFICA E DIGITAL

- Gestão do material gráfico, editorial, digital, corporativo e fotográfico, assim como B2B, para utilização online e offline eficiente.
- UI/UX e desenvolvimento da app;
- Aumento explosivo de downloads e frequência de utilização da mesma durante este período.

Gander

*Luta Contra o Desperdício
Alimentar!, UI/UX, Marketing*
01/2020 - 04/2020
Ballasalla, Ilha de Man

DESIGNER GRÁFICA, EDITORIAL E DIGITAL

- Desenvolvimento de projetos de design independentes e de menor dimensão, como parte íntegra da amplificação da minha experiência.

Trabalho Independente

Design Gráfico, Artwork
11/2016 - 10/2018
Portugal

DESIGNER EDITORIAL E GRÁFICA

- Design editorial e arte finalização para livros técnicos e preparação do material gráfico de divulgação e publicidade;
- Envolvimento ativo na criação de material publicitário.

Publindústria

Editorial, Marketing, Técnico
01/2016 - 10/2017
Porto, Portugal

DESIGNER GRÁFICA E DIGITAL (ESTÁGIO)

- Concepção de material gráfico para fins digitais e de divulgação - criação de conteúdo para redes sociais;
- Envolvimento na criação de estratégias administrativas.

Then and Now

Luxo, Moda
10/2015 - 12/2015
Londres, Inglaterra

FOTÓGRAFA E DESIGNER GRÁFICA (ESTÁGIO)

- Criação de um catálogo fotográfico das pessoas e tecnologias deste instituto e design de material gráfico para impressão;
- Desenvolvimento de material corporativo.

INESC TEC

Tecnologia, Computação
02/2014 - 07/2014
Porto, Portugal

DESIGNER EDITORIAL E GRÁFICA

- Design editorial do livro *Um Delicado Sentido de Equilíbrio*, de Nuno Sousa e design gráfico do material de divulgação associado ao seu lançamento.

Juicy Records

Editorial, Eventos, Publicação
10/2012 - 07/2014
Lisboa, Portugal

COMPETÊNCIAS

Branding
Design Logotipo
Design Corporativo
Infografia
Redes Sociais
Design Editorial
Design p/
Impressão
Arte-final
Desenho Técnico
Fotografia
2D
3D
UI/UX
Packaging
POS
B2B
B2C
Crypto

ADOBE CREATIVE SUITE E MICROSOFT OFFICE SUITE

Experiência profissional em InDesign, Photoshop, Illustrator, LightRoom, SolidWorks Composer e em Word, Outlook, Excel e PowerPoint.

PLATAFORMAS DE GESTÃO DE PROJETOS

Experiência profissional nas plataformas Asana, Trello e Skills.

COMUNICAÇÃO

- Português: nativo
- Inglês: proficiente C2
- Espanhol: independente B1
- Francês: elementar A2

OUTRAS

- Capacidade de comunicação e de relacionamento interpessoal
- Rigor no cumprimento de prazos
- Facilidade de gestão de tarefas simultâneas
- Organização, método e espírito de iniciativa
- Capacidade de adaptação a novos ambientes de trabalho
- Vasta experiência de trabalho em equipa e individual

VOLUNTARIADO

- Dadora de sangue desde 2010
- Dadora de cabelo desde 2015
- Cozinheira assistente na Food Not Bombs de Novembro 2015 a Janeiro 2016

CONTATOS

LEONOR ALBUQUERQUE

Localização atual: Ilha de Man (disponível para realocação)

LeonorAlbuquerque@hotmail.com

Mobile: +44 (0) 7624 339808

Whatsapp: +351 91 7466822

www.LeonorAlbuquerque.design



COLABORADORES/ CLIENTES

